
 

 

 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.1402, 2015 KEMENKES. Kandungan Gula. Garam.Lemak. 
Pesan Kesehatan. Pangan Olahan. Siap Saji. 
Informasi. Pencantuman. Perubahan. 

 

 
PERATURAN MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 63 TAHUN 2015 
TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KESEHATAN NOMOR 30 
TAHUN 2013 TENTANG PENCANTUMAN INFORMASI KANDUNGAN GULA, 

GARAM, DAN LEMAK SERTA PESAN KESEHATAN UNTUK PANGAN 
OLAHAN DAN PANGAN SIAP SAJI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa agar dapat diimplementasikan secara efektif, 
efisien, dan dengan mempertimbangkan kesiapan 
masyarakat, Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 30 
Tahun 2013 tentang Pencantuman Informasi 
Kandungan Gula, Garam, dan Lemak serta Pesan 
Kesehatan untuk Pangan Olahan dan Pangan Siap Saji 
perlu dilakukan perubahan; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 
Menteri Kesehatan tentang Perubahan Atas Peraturan 
Menteri Kesehatan Nomor 30 Tahun 2013 tentang 
Pencantuman Informasi Kandungan Gula, Garam, dan 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2015, No.1402 

 

2

Lemak serta Pesan Kesehatan untuk Pangan Olahan 
dan Pangan Siap Saji; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1999 tentang 
Perlindungan Konsumen (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1999 Nomor 42, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3821); 

2. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5063); 

3. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2012 tentang 
Pangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2012 Nomor 227, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5360); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 1999 tentang 
Label dan Iklan Pangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1999 Nomor 131, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3867); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2004 tentang 
Keamanan, Mutu, dan Gizi Pangan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 107, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4424); 

6. Peraturan Presiden Nomor 2 Tahun 2015 tentang 
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Nasional 
Tahun 2015 - 2019 (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 3); 

7. Peraturan Presiden Nomor 35 Tahun 2015 tentang 
Kementerian Kesehatan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 59); 

8. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 
364/Menkes/SK/III/2003 tentang Laboratorium 
Kesehatan; 

9. Peraturan Kepala Badan Pengawas Obat dan Makanan 
Nomor HK.00.06.51.0475 Tahun 2005 tentang 
Pedoman Pencantuman Informasi Nilai Gizi pada Label 
Pangan sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Kepala Badan Pengawas Obat dan Makanan Nomor 
HK.03.1.23.11.11.09605 Tahun 2011; 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2015, No.1402 

 

3

10. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 
298/Menkes/SK/III/2008 tentang Akreditasi 
Laboratorium Kesehatan; 

11. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 
1144/Menkes/Per/VIII/2010 tentang Organisasi dan 
Tata Kerja Kementerian Kesehatan (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 585) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 
Kesehatan Nomor 35 Tahun 2013 (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 741); 

12. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 
1096/Menkes/Per/VI/2011 tentang Higiene Sanitasi 
Jasa Boga (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2011 Nomor 372); 

13. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 7/M-
DAG/PER/2/2013 tentang Kemitraan dalam Waralaba 
untuk Jenis Usaha Jasa Makanan dan Minuman; 

14. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 30 Tahun 2013 
tentang Pencantuman Informasi Kandungan Gula, 
Garam, dan Lemak serta Pesan Kesehatan untuk 
Pangan Olahan dan Pangan Siap Saji (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 617); 

15. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 41 Tahun 2014 
tentang Pedoman Gizi Seimbang (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 1110); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KESEHATAN TENTANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KESEHATAN 
NOMOR 30 TAHUN 2013 TENTANG PENCANTUMAN 
INFORMASI KANDUNGAN GULA, GARAM, DAN LEMAK 
SERTA PESAN KESEHATAN UNTUK PANGAN OLAHAN 
DAN PANGAN SIAP SAJI. 

Pasal I 

Ketentuan Pasal 10 dalam Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 30 Tahun 
2013 tentang Pencantuman Informasi Kandungan Gula, Garam, dan 
Lemak serta Pesan Kesehatan untuk Pangan Olahan dan Pangan Siap Saji 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 617) diubah 
sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 10 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2015, No.1402 

 

4

Pada saat Peraturan Menteri ini mulai berlaku setiap produk Pangan 
Olahan dan Pangan Siap Saji harus menyesuaikan dengan ketentuan 
Peraturan Menteri ini paling lama dalam jangka waktu 4 (empat) tahun 
sejak Peraturan Menteri ini diundangkan. 

Pasal II 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Menteri ini dengan penempatannya dalam Berita Negara 
Republik Indonesia. 

 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 17 September 2015 
MENTERI KESEHATAN 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
 
NILA FARID MOELOEK 

 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 18 September  2015 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
 
YASONNA H. LAOLY 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id

